ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Chỉ tiêu “Thủ tục để được cơ quan Nhà nước hỗ trợ năng lực

doanh nghiệp dễ thực hiện” năm 2024, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp

năm 2025 và những năm tiếp theo.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 1128/SCT-KHTCTH

ngày 13/5/2025 về việc báo cáo giải trình làm rõ các nguyên nhân giảm điểm

đối với Chỉ số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2024, đề xuất nhiệm vụ và

giải pháp trong năm 2025 và những năm tiếp theo; UBND huyện Ba Tơ báo cáo

cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện chỉ số thứ 2/13 chỉ số con đối với Chỉ số thành

phần Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp: Thủ tục để được cơ quan Nhà nước hỗ

trợ tăng cường năng lực doanh nghiệp dễ thực hiện (%): Năm 2024 điểm số là

7,33 tăng 2,21 điểm so với năm 2023, tăng 32 hạng.

Để triển khai thực hiện đối với chỉ số con thứ 2/13 chỉ số con đối với Chỉ

số thành phần Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, UBND huyện đã ban hành 01

Quyết định1 và 01 Kế hoạch2, theo đó nội dung thực hiện trong năm 2024, đã cơ

bản thực hiện, cụ thể:

- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục

hành chính; kịp thời niêm yết công khai trên Trang thông tin điện tử huyện và

niêm yết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, tại trụ sở cơ quan đối với các bộ

thủ tục mới, điều chỉnh, bổ sung3.

- Hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng đối với

các Doanh nghiệp đầu tư trong cụm công nghiệp, dự án thủy điện đang triển

khai trên địa bàn huyện: 01 doanh nghiệp trong cụm công nghiệp Ba Động4, 03

dự án thủy điện đang triển khai thi công5.

- Hỗ trợ quảng bá giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, các sản phẩm đạt

giải sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP trên sóng VTV

1 Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ
2 Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/3/2024 thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) đối với Chỉ số thành phần chính sách hỗ trợ doanh nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện.
3 Quyết định số 1001/QĐ-UBND, ngày 09/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố thủ tục hành chính

mới ban hành trong lĩnh vực tài sản kết cấu hạ tầng chợ do nhà nước đầu tư, quản lý tại tỉnh Quảng Ngãi (thủ tục hành chính

cấp huyện: ( 01) Giao tài sản kết cấu hạ tầng chợ do cấp huyện quản lý, (02) Thu hồi tài sản kết cấu hạ tầng chợ); Quyết định

số 1140/QĐ-UBND, ngày 19/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố danh mục thủ tục hành chính .

được sửa đổi, bổ sung trong vực cụm công nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi. Tên

TTHC: Thành lập/mở rộng cụm công nghiệp. Tên văn bản quy phạm pháp luật quy định nội dung sửa đổi, bổ sung: Thông tư

số 14/2024/TT-BCT ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chế độ báo cáo định kỳ về cụm công nghiệp,

cơ sở dữ liệu cụm công nghiệp cả nước và một số mẫu văn bản về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.
4 Thực hiện thủ tục cho thuê đất đối với Công ty Cổ phần thương mại Bảo Đạt Thành.
5 Dự án thuỷ điện Sông Liên 1, Dự án thuỷ điện Sông Liên 2, Dự án thuỷ điện Ba Vì.

2

8 (Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Miền trung - Tây nguyên)6;  tổ chức

thành công 02 Phiên chợ thanh niên; 01 hoạt động kết nối tiêu thụ sản phẩm

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại thành phố Quảng Ngãi; đồng

thời giới thiệu các hộ kinh doanh, hợp tác xã ký gửi các sản phẩm tham gia Hội

nghị kết nối cung cầu tại các tỉnh.

- Tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý chợ cho cán bộ, công chức

trong các cơ quan quản lý nhà nước, ban quản lý các chợ do Sở Công Thương tổ

chức; tổ chức tập huấn phát triển nguồn nhân lực thương mại cho đối tượng là

hộ sản xuất, kinh doanh và cán bộ quản lý (03 lớp).

2. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trong năm 2025

- Người đứng đầu các cấp, các ngành phải năng động, tiên phong trong

thực hiện vai trò trách nhiệm hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp nhằm tạo

môi trường kinh doanh năng động, minh bạch để các nhà đầu tư và doanh

nghiệp yên tâm đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Cùng

với đó, vai trò của cấp sở, ngành, cấp huyện, sự tiên phong và năng động của

lãnh đạo là một trong những động lực quan trọng hàng đầu trong quá trình cải

cách thủ tục hành chính, nâng cao tính cạnh tranh của địa phương, đơn vị, đóng

góp vào cải thiện môi trường kinh doanh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

trong thực hiện nhiệm vụ được giao, không được nhũng nhiễu, gây phiền hà cho

người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số hướng tới chính

quyền số, nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp của

các cấp chính quyền. Đẩy mạnh việc thực hiện thủ tục cải cách hành chính trên

môi trường điện tử để nâng cao tính công khai, minh bạch, tiết kiệm chi phí cho

người dân và doanh nghiệp.

UBND huyện kính báo cáo./.
Nơi nhận:
- Sở Công Thương;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TC-KH, KT&HT;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT(Hằng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

6 phóng sự "Tiềm năng du lịch và hương vị đặc sản miền núi Ba Tơ”.

		2025-05-19T14:39:57+0700

		2025-05-20T08:56:03+0700

		2025-05-20T08:56:03+0700

		2025-05-20T08:56:03+0700